

Số *432* /BC-UBND

Thành phố Bắc Kạn, ngày *30* tháng 10 năm 2020

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh tháng 10, nhiệm vụ trọng tâm tháng 11 năm 2020

Kính gửi:

- UBND tỉnh;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- Thành ủy Bắc Kạn.

PHẦN I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH

Lãnh đạo UBND thành phố đã chỉ đạo, điều hành toàn diện trên các lĩnh vực phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh; duy trì công tác tiếp công dân, tiếp nhận, xử lý và giải quyết đơn thư; tổ chức phiên họp UBND thống nhất triển khai thực hiện nhiệm vụ; tham dự các cuộc họp, hội nghị do tỉnh và các sở, ngành triệu tập. Thường xuyên chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra các đơn vị thực hiện nhiệm vụ, trong đó: ban hành kế hoạch về chương trình sự nghiệp nông nghiệp năm 2021; phát động phong trào toàn dân tham gia công tác phòng cháy chữa cháy năm 2021; ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan nhà nước, phát triển chính phủ số/chính quyền số và bảo đảm an toàn thông tin mạng giai đoạn 2021-2025; kiểm tra về thực hiện công tác giảm nghèo năm 2020; thực hiện chương trình chăm sóc và nâng cao sức khỏe người lao động, phòng chống bệnh nghề nghiệp giai đoạn 2020 - 2030; chỉ đạo tăng cường công tác phối hợp với các nhà đầu tư thực hiện các dự án trên địa bàn; quan tâm giải quyết khó khăn, vướng mắc trong thực hiện các công trình, dự án; đôn đốc nộp phí bảo vệ môi trường đối với nước thải công nghiệp năm 2020; rà soát, đề xuất bổ sung ngành hàng, sản phẩm quan trọng cần khuyến khích ưu tiên hỗ trợ; chỉ đạo tháo dỡ công trình xây dựng trái phép, tại thôn Nam Đội Thân, xã Nông Thượng; chủ động ứng phó với mưa bão, khẩn trương thu hoạch vụ mùa, tổ chức sản xuất vụ đông năm 2020; tiếp thu, kiểm tra, xử lý thông tin báo chí đăng phát tháng 9 năm 2020; đẩy mạnh công tác dân vận chính quyền; tăng cường phòng, chống dịch Covid-19; rà soát đưa ra khỏi danh sách và bầu thay thế, bầu bổ sung người có uy tín; phối hợp tuyên truyền, thực hiện các hoạt động chào mừng Đại hội Đảng bộ tỉnh Bắc Kạn khóa XII, nhiệm kỳ 2020-2025; đôn đốc bình xét “Gia đình sức khỏe”, “Làng sức khỏe”, “Tổ dân phố sức khỏe” và “Khu dân cư sức khỏe”; hướng dẫn hồ sơ đề nghị công nhận danh hiệu đạt chuẩn văn hóa năm 2020; tăng cường giáo dục đạo đức cho học sinh; tăng cường các biện pháp phòng, chống tình trạng trẻ em, người khuyết tật, người cao tuổi bị lợi dụng, dụ dỗ, ép buộc lang thang xin ăn trên địa bàn.

PHẦN II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

I. PHÁT TRIỂN KINH TẾ

1. Thương mại - Dịch vụ

Hoạt động thương mại và dịch vụ tương đối ổn định. Giá thịt lợn hơi đã có chiều hướng giảm dần và đạt mức thấp nhất trong những tháng gần đây, hiện nay thịt lợn hơi có giá là 65.000 đồng/kg. Tổ chức kiểm tra an toàn thực phẩm nhân dịp Tết trung thu tại 21 cơ sở sản xuất, kinh doanh; kết quả, các cơ sở sản xuất, kinh doanh cơ bản chấp hành tốt các quy định về an toàn thực phẩm, còn 03 cơ sở chưa đạt yêu cầu do có sản phẩm quá hạn sử dụng, đã yêu cầu tiêu hủy. Rà soát sắp xếp ngành hàng kinh doanh tại tổ 8B, 9B khu chợ Đức Xuân. Phối hợp tổ chức lấy ý kiến của 50 tổ chức kinh tế về môi trường đầu tư kinh doanh cấp thành phố năm 2020. Hướng dẫn, thẩm định và cấp 01 giấy phép bán lẻ rượu; 02 giấy phép bán lẻ thuốc lá, 01 giấy phép sản xuất rượu thủ công, 02 giấy phép chứng nhận đủ điều kiện bán lẻ LPG chai, 06 giấy xác nhận kiến thức về ATTP lĩnh vực nông, lâm nghiệp. Dự ước tổng mức bán lẻ và doanh thu dịch vụ đạt 290.530 triệu đồng, cộng dồn 10 tháng đầu năm đạt 2.417.627 triệu đồng, bằng 75,55% so kế hoạch và bằng 95,98% so với cùng kỳ.

2. Công nghiệp - Khoa học công nghệ

Dự ước giá trị sản xuất công nghiệp ngoài quốc doanh (theo giá cố định 2010) trong tháng đạt 21.412 triệu đồng, bằng 100,5% so cùng kỳ. Trong đó công nghiệp chế biến đạt 21.387 triệu đồng, bằng 100,6% so cùng kỳ năm trước. Cộng dồn 10 tháng năm 2020 tổng giá trị sản xuất công nghiệp NQD ước đạt 206.237 triệu đồng, bằng 103,19% so với cùng kỳ. Trong đó công nghiệp chế biến đạt 206.010 triệu đồng, bằng 103,36% so cùng kỳ năm trước. Một số sản phẩm chủ yếu: điện thương phẩm đạt 8.000 nghìn Kw/h; quần áo may sẵn đạt 7,3 chiếc; gạch bi các loại 100 nghìn viên; dọ sắt đạt 10 tấn; gỗ bóc các loại 470M³; cửa sắt đạt 17 tấn và một số sản phẩm khác.

Tiếp tục theo dõi quản lý các mô hình sự nghiệp nông nghiệp. Triển khai Hội thi Sáng tạo kỹ thuật tỉnh Bắc Kạn năm 2021.

3. Nông - Lâm nghiệp

3.1. Trồng trọt

Cây lúa vụ mùa đang giai đoạn trổ bông, chín đỏ đuôi. Xuất hiện một số loại sâu bệnh như: nhện gié hại cục bộ trên giống HT1 diện tích nhiễm nhẹ 0,5 ha, tập trung tại Xuất Hóa, Huyện Tụng; bệnh khô vằn phát triển và gây hại trên các ruộng bón phân không cân đối bón thừa phân đạm, diện tích nhiễm 10ha; bệnh lem lép hạt do thời tiết mưa liên tục nhiều ngày, ẩm độ không khí cao đã tạo điều kiện cho bệnh phát triển gây hại giống lúa ngắn ngày giai đoạn trổ bông đến ngâm sữa, diện tích nhiễm 12ha, trong đó diện tích nhiễm nặng 1,5ha tại phường Xuất Hóa, Huyện Tụng, Dương Quang.

Cây ngô đang giai đoạn tạo hạt, chắc hạt. Xuất hiện sâu keo mùa thu gây hại diện tích nhiễm 4 ha rải rác tại các xã, phường, người dân đã chủ động phun thuốc phòng, trừ; bệnh thối thân gây hại nhẹ rải rác trên các ruộng thoát nước kém, trồng ngô độc canh.

Cây rau các loại đang giai đoạn thu hoạch và trồng mới gồm các loại rau vụ đông như rau cải, su hào, đậu đỗ, diện tích trồng được khoảng 68,71ha. Cây chất bột (cây khoai môn) đang giai đoạn thu hoạch. Cây ăn quả (cam, quýt) đang giai đoạn chuyển hóa đường.

3.2. Chăn nuôi

Tổng đàn gia súc, gia cầm thời điểm tính đến ngày 15/10/2020 là 107.879 con, cụ thể: trâu 386/450 con, đạt 85,78%KH; bò 143/155 con, đạt 92,25 %KH; ngựa 10/16 con, đạt 62,5%KH; lợn 4.631/5.500 con, đạt 84,2%KH; dê 659/800 con, đạt 82,38%KH; gia cầm 102.050/92.000 con, đạt 110,92%KH.

Tổng số gia súc, gia cầm được giết mổ trong tháng là: 20.907 con, lũy kế 193.204 con, trong đó số con được kiểm soát giết mổ 1.717 con, lũy kế 16.296 con. Đàn trâu, bò, gia cầm, dê phát triển bình thường, không có dịch bệnh lớn xảy ra. Bệnh Dịch tả lợn Châu Phi tiếp tục xuất hiện tại các xã, phường và diễn biến phức tạp, trong tháng có thêm 02 phường (phường Sông Cầu, Xuất Hóa) có lợn ốm chết. Trong tháng, đã tiêu hủy 119 con lợn = 4.695 kg; tổng số lợn tiêu hủy từ khi có dịch đến hết ngày 15/10/2020 là 289 con = 13.202 kg.

Tổng diện tích nuôi trồng thủy sản là 54,22/56ha, đạt 96,82%KH.

3.3. Lâm nghiệp

Công tác trồng rừng năm 2020 đạt và vượt kế hoạch, cụ thể: rừng phân tán đã thực hiện trồng đạt 100/100 ha đạt 100% KH; trồng rừng sau khai thác đã trồng được 136,92/120ha đạt 114,1%KH.

3.4. Thủy lợi - Phòng chống thiên tai & tìm kiếm cứu nạn

Tiếp tục thâm định các hồ sơ thủy lợi phí năm 2020. Hệ thống kênh mương thường xuyên được bảo dưỡng, duy trì đảm bảo nước tưới cho vụ mùa.

Trong tháng, xảy ra 01 đợt mưa lớn (từ ngày 22/9/2020), ước tổng thiệt hại khoảng 800 triệu đồng, cụ thể:

Một số điểm ngập úng cục bộ xảy ra tại 20 tổ dân phố gồm tổ 5,6,7,9,10,11,12 - Phường Chí Kiên; tổ 7,8,9,11A, 11B,13,14 - Phường Sông Cầu; tổ 6,7,13 - phường Minh Khai; tổ 4, 11B - phường Đức Xuân; tổ 1- phường Xuất Hóa. Sạt lở đất 3 điểm tại tuyến đường Quan Nưa - Nà Ôi; sạt lở taluy dương tổ 19, phường Sông Cầu. Sạt lở taluy dương sau trường Tiểu học Dương Quang B, khối lượng khoảng 30m³.

Nhà ở của 30 hộ dân bị ảnh hưởng. Nước tràn vào 23 nhà (Phùng Chí Kiên 20 nhà trong đó có 01 nhà bị sập bếp, phường Đức Xuân 01 nhà, Xuất Hóa 01 nhà, Nông Thượng 01 nhà). Đất, đá, bùn tràn vào 07 nhà (Dương Quang 02 nhà trong đó có nhà bị đổ 01 bức tường nhà, Sông Cầu 02 nhà, Nguyễn Thị Minh Khai 03 nhà).

Nước ngập 32 ha diện tích lúa, ngô và rau màu tại Huyện Tụng, Xuất Hóa, Nông Thượng, Dương Quang. 10 ao cá bị nước ngập tràn, với diện tích khoảng 0,75 ha, trong đó Xuất Hóa 01 ao = 0,12 ha; Sông Cầu 09 ao = 0,63ha.

3.5. Xây dựng Nông thôn mới - Chương trình OCOP - Phát triển HTX

Tổ chức họp BCD Chương trình MTQG thành phố và lãnh đạo UBND các xã, phường để họp xét, đánh giá, bỏ phiếu thành phố Bắc Kạn hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới năm 2020. Tổng hợp hoàn thiện hồ sơ minh chứng thành phố Bắc Kạn hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới năm 2020.

Thường xuyên cập nhật, trao đổi các thông tin văn bản, quy định về hoạt động của hợp tác xã và chủ động theo dõi, quản lý và nắm bắt tình hình sản xuất của các HTX nông nghiệp trên địa bàn.

Hướng dẫn các tổ chức cá nhân thực hiện việc sắp xếp hồ sơ và scan tài liệu trên hệ thống điện tử phục vụ cho việc chấm, đánh giá trong tháng 10 năm 2020

4. Công tác tài chính

Dự toán thu ngân sách trên địa bàn thành phố năm 2020 được giao 151,5 tỷ đồng; thực hiện từ đầu tháng đến ngày 15/10/2020 đạt 4,379 tỷ đồng, ước thực hiện đến hết tháng 10 đạt 8,365 tỷ đồng; lũy kế thực hiện 10 tháng đạt 76,108 tỷ đồng bằng 50% dự toán.

Chi ngân sách năm 2020 thành phố được giao 305,773 tỷ đồng, thực hiện từ đầu tháng đến ngày 15/10/2020 đạt 15,223 tỷ đồng, ước thực hiện tháng 10 đạt 19,389 tỷ đồng; lũy kế thực hiện 10 tháng đạt 212,367 tỷ đồng bằng 69% dự toán.

Dự kiến xây dựng dự toán năm 2021 và kế hoạch tài chính ngân sách 03 năm 2021-2023, giai đoạn 2021-2025 theo chỉ đạo của tỉnh; thảo luận dự toán ngân sách năm 2021; cấp bổ sung, điều chỉnh kinh phí cho các đơn vị thực hiện các nhiệm vụ phát sinh. Rà soát, lập danh mục đầu tư công để chuẩn bị xây dựng kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 và công tác đầu tư công năm 2021 theo quy định. Giao kinh phí bổ sung cho các đơn vị từ nguồn ngân sách tỉnh bổ sung trong năm như nguồn thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, Chương trình mục tiêu giảm nghèo bền vững; nguồn ngân sách thành phố điều hành.

5. Quản lý đô thị - Tài nguyên và Môi trường - Đầu tư xây dựng

5.1. Quản lý đô thị

Quản lý quy hoạch chi tiết, quy hoạch chung. Chấp thuận cho 02 đơn vị được tài trợ lập sản phẩm quy hoạch (bãi đỗ thải, khu dân cư). Tiếp nhận 27 hồ sơ xin cấp phép xây dựng, trong đó đã cấp giấy phép xây dựng nhà ở riêng lẻ là 34 hồ sơ (cả hồ sơ tháng 9 chuyển sang), 01 hồ sơ xin rút hồ sơ không thực hiện xây dựng; đang thụ lý giải quyết trong hạn 07 hồ sơ. Tiếp nhận và cấp phép chặt hạ cây xanh 02 hồ sơ. Tiếp nhận 03 hồ sơ san ủi và đã thực hiện chấp thuận san ủi cho 01 hồ sơ, 02 hồ sơ đang trong hạn giải quyết. Thẩm định 04 hồ sơ phương án bồi thường GPMB các công trình.

Kiểm tra 13 trường hợp xây dựng nhà ở riêng lẻ trên địa bàn, trong đó đúng nội dung giấy phép 12 trường hợp; vi phạm 01 trường hợp (không có giấy phép xây dựng), lập biên bản yêu cầu 01 trường hợp dừng thi công công trình, cam kết làm các thủ tục cấp phép theo quy định. Kiểm tra hộ ông Hà Cát Tài, tổ 11A, phường Sông Cầu dựng nhà tạm trên đất nhà nước đã thu hồi, lập biên bản yêu cầu hộ gia đình dừng thi công và tự tháo dỡ. Kiểm tra 03 trường hợp quản lý và sử dụng đất,

trong đó: 01 trường hợp san ủi cải tạo mặt bằng đúng theo nội dung văn bản chấp thuận tại tổ 10, phường Phùng Chí Kiên; 01 trường hợp tự ý chuyển mục đích sử dụng đất trồng cây lâu năm sang đất ở tại xã Nông Thượng; 01 trường hợp đổ đất vượt khối lượng theo văn bản chấp thuận tại tổ 7, phường Xuất Hóa. Lập biên bản vi phạm hành chính 02 trường hợp bán hàng ở lòng, hè đường đề nghị UBND phường Đức Xuân, Nguyễn Thị Minh Khai xử phạt vi phạm hành chính theo quy định. Kiểm tra, nhắc nhở 145 trường hợp vi phạm trật tự an toàn giao thông trên địa bàn, yêu cầu 01 hộ gia đình ký cam kết không lấn chiếm lòng đường, vỉa hè để làm nơi kinh doanh.

5.2. Tài nguyên và Môi trường

Tăng cường công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực tài nguyên và môi trường. Tiếp nhận và giải quyết 83/85 hồ sơ đề nghị cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu, cấp đổi và chuyển mục đích sử dụng đất, còn 02 hồ sơ đang thụ lý giải quyết. Phê duyệt phương án tái định cư của 14 hộ gia đình, cá nhân do GPMB công trình đường Tây Minh Khai với diện tích 1.540m² đất ở. Phê duyệt, điều chỉnh, bổ sung phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ GPMB 06 công trình, dự án trên địa bàn. Thu hồi đất và điều chỉnh thu hồi đất dự án khu dân cư Phác Tràng và Thủy điện Thác Giềng 1&2 với tổng diện tích thu hồi là 38,47 ha, trong đó 12,89 ha đất phi nông nghiệp, 20,4 ha đất nông nghiệp và 0,18 ha đất bằng chưa sử dụng. Xác nhận 01 hồ sơ kế hoạch bảo vệ môi trường.

5.3. Bồi thường GPMB

Tiếp tục tập trung thực hiện công tác bồi thường, GPMB đối với 13 công trình, dự án. Chủ động phối hợp với các đơn vị liên quan giải quyết những nội dung còn vướng mắc.

5.4. Đầu tư xây dựng

Các công trình, dự án đầu tư từ nguồn ngân sách nhà nước: Tổng số công trình được giao và bổ sung kế hoạch năm 2020 đến nay là 45 công trình với số vốn đầu tư là 624,426 tỷ đồng. Từ đầu tháng đến ngày 15/10/2020 thanh toán là 28,371 tỷ đồng, ước thực hiện tháng 10 là 52,738 tỷ đồng; lũy kế 314,116 tỷ đồng, đạt 50,3% KH.

Các nguồn vốn khác:

Dự án Khu dân cư thương mại và chợ Nguyễn Thị Minh Khai: Hiện UBND thành phố đang giải quyết một số vướng mắc liên quan đến công tác GPMB.

Dự án Khu dân cư sau đổi Tỉnh ủy: Đang triển khai thực hiện công tác GPMB.

Dự án Khu đô thị Bắc Sông Cầu: Thành phố đã phê duyệt dự toán kinh phí đo đạc lập bản đồ trích đo địa chính tỷ lệ 1/1.000 dự án Khu đô thị Bắc Sông Cầu (phần diện tích đã GPMB), hiện đang thực hiện các bước tiếp theo.

Dự án Khu dân cư Đức Xuân 4: Hiện đang thực hiện công tác thống kê, lập phương án bồi thường, hỗ trợ tái định cư.

Dự án Đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật khu dân cư đô thị tại tổ Xây Dựng và tổ Pá Danh phường Huyền Tung: Đang thực hiện GPMB để thực hiện đấu giá quyền sử dụng đất, lựa chọn nhà đầu tư theo quy định của Luật Đất đai.

II. VĂN HÓA - XÃ HỘI

1. Văn hoá - Thông tin, Thể thao và truyền thông

Đôn đốc ứng dụng các phần mềm dùng chung. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về di sản, di tích, du lịch trên địa bàn. Ban hành kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan nhà nước, phát triển chính phủ số/chính quyền số và bảo đảm an toàn thông tin mạng giai đoạn 2021-2025. Tổ chức hội nghị Tổng kết 20 năm thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” giai đoạn 2000 - 2020.

Tham gia các giải thể thao của tỉnh như: giải bóng đá nam; giải bóng chuyền nữ. Tham gia Liên hoan tuyên truyền lưu động tỉnh Bắc Kạn lần thứ XI năm 2020, đạt giải Nhì toàn đoàn. Phối hợp với Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh và Hội LHPN thành phố phục vụ tăng âm loa đài kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Hội LHPN Việt Nam. Tổ chức giao hữu bóng chuyền hơi và chương trình văn nghệ chào mừng ngày thành lập lực lượng vũ trang thành phố Bắc Kạn (29/10/1990 - 29/10/2020).

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền theo định hướng của Ban Tuyên giáo Thành ủy, Sở Thông tin và Truyền thông. Duy trì thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước, kiểm tra, kiểm soát chất lượng nội dung đăng tải trên Cổng thông tin điện tử, hệ thống phát thanh của thành phố, trạm truyền thanh cơ sở. Thực hiện được 15 chương trình phát thanh địa phương, với 84 tin, bài phát sóng; thực hiện 01 chuyên đề truyền hình, 01 trang tin phát thanh địa phương phát trên sóng của Đài PT&TH tỉnh.

2. Nội vụ - Lao động TB&XH -BHXH

2.1. Nội vụ

Giải quyết kịp thời, đúng quy định các chế độ, chính sách cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động. Thẩm định đề án vị trí việc làm Ban Quản lý dự án Đầu tư và Xây dựng, Ban Bồi thường GPMB và Ban Quản lý dịch vụ công ích đô thị thành phố. Bổ nhiệm lại Trưởng phòng Nội vụ, Kinh tế, Quản lý đô thị, Lao động TB&XH. Luân chuyển 01 công chức lãnh đạo. Lập danh sách và hồ sơ đăng ký thi nâng ngạch chuyên viên chính 04 trường hợp. Đăng ký nhu cầu tuyển dụng công chức và xin ý kiến chỉ đạo đối với tuyển công chức cấp xã năm 2020. Thành lập đoàn kiểm tra công tác thi đua khen thưởng cụm huyện, thành phố tại Na Rỳ. Thành lập đoàn kiểm tra công tác CCHC năm 2020. Khen thưởng chuyên đề, đột xuất cho: 07 tập thể và 06 cá nhân; 07 thôn, tổ dân phố; 24 hộ gia đình. Đôn đốc các xã, phường rà soát, sắp xếp, bố trí công chức cấp xã theo Quyết định số 13/2020/QĐ-UBND ngày 31/8/2020 của UBND tỉnh.

2.2. Lao động, thương binh &XH

Chỉ đạo tăng cường quản lý hoạt động đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài trên địa bàn. Thông tin tuyển chọn điều dưỡng viên sang học tập và

làm việc tại Nhật Bản khóa 9. Giới thiệu 05 doanh nghiệp tuyển lao động đi làm việc ở nước ngoài. Lập danh sách đề nghị giải quyết chế độ mai táng phí cho 02 đối tượng; đề nghị giải quyết chế độ trợ cấp một lần cho 01 đối tượng. Hỗ trợ 10 triệu đồng sửa chữa nhà ở đối với 01 đối tượng huân huy chương thuộc hộ cận nghèo. Tiếp tục thực hiện chi trả chế độ ưu đãi trong giáo dục đào tạo đối với con của người có công với cách mạng, chi trả trợ cấp 1 lần, trợ cấp mai táng phí cho các đối tượng người có công từ trần. Quyết định trợ cấp xã hội hàng tháng, điều chỉnh trợ cấp, thôi hưởng trợ cấp và cấp kinh phí hỗ trợ mai táng cho 27 người. Tổ chức thăm hỏi, tặng quà cho 21 người cao tuổi có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.

Kiểm toàn Ban chỉ đạo rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo thành phố Bắc Kạn. Ban hành kế hoạch thực hiện rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2020. Tổ chức hội nghị tập huấn quy trình rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2020. Ban hành văn bản chỉ đạo tăng cường các biện pháp phòng, chống tình trạng trẻ em, người khuyết tật, người cao tuổi bị lợi dụng, dụ dỗ, ép buộc lang thang xin ăn trên địa bàn. Quyết định áp dụng biện pháp quản lý sau cai nghiện tại nơi cư trú với người hoàn thành xong thời gian cai nghiện tại Cơ sở cai nghiện 03 người. Thăm, tặng quà nhân dịp Tết Trung thu năm 2020. Ban hành kế hoạch hành động phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em giai đoạn 2020-2025. Vận động gia đình, phụ huynh cho 02 trẻ em đến trường.

3. Giáo dục

Tiếp nhận giáo viên về công tác tại các trường học thuộc UBND thành phố. Tổ chức “Tuần Lễ hưởng ứng học tập suốt đời” năm 2020. Kiểm tra cơ sở vật chất các đơn vị trường học trên địa bàn. Chấn chỉnh thực hiện các khoản thu đầu năm học. Tham gia đoàn thanh tra Sở GD&ĐT về việc thực hiện các khoản thu đầu năm học 2020-2021 đối với các đơn vị trường học trực thuộc. Ngành giáo dục tổ chức thực hiện các nhiệm vụ như: tổ chức Hội nghị chuyên môn đầu năm học 2020-2021 đối với các bậc học theo kế hoạch; tổ chức họp xét phân công chuyên môn giáo dục tiểu học; tập huấn bồi dưỡng chuyên môn cho cán bộ quản lý, giáo viên mầm non năm học 2020-2021; bồi dưỡng học sinh giỏi bậc THCS năm học 2020-2021; tập huấn giáo dục lịch sử và dạy học lịch sử cấp tiểu học theo định hướng phát triển năng lực học sinh năm học 2020-2021; thực hiện nghiêm trật tự an toàn giao thông đường bộ; tăng cường giáo dục đạo đức, giáo dục kỹ năng sống, kỹ năng phòng chống tai nạn thương tích, bạo lực học đường cho học sinh; hoàn thiện số liệu báo cáo thông kê trên Cơ sở dữ liệu Bộ giáo dục và đào tạo; tổ chức hội nghị cán bộ, công chức, viên chức năm học 2020 - 2021.

4. Dân tộc, Y tế, công tác phòng chống dịch Covid-19

Thực hiện đầy đủ các chương trình, chính sách dân tộc. Chỉ đạo rà soát đưa ra khỏi danh sách và bầu thay thế, bầu bổ sung người có uy tín năm 2020. Triển khai văn bản của trường Đại học Nông lâm Thái Nguyên về việc hỗ trợ học sinh nghèo đi học đại học.

Chỉ đạo ngành y tế duy trì thực hiện tốt công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe cho Nhân dân. Triển khai thực hiện công tác phòng, chống dịch Covid-19 theo chỉ đạo tại Công văn số 6187/UBND-VXNV ngày 11/9/2020 của UBND tỉnh Bắc Kạn. Thành lập tổ xác minh theo đơn đề nghị của nhân dân kinh

doanh tại tổ 17, phường Sông Cầu, thành phố Bắc Kạn. Đôn đốc bình xét “Gia đình sức khỏe”, “Làng sức khỏe”, “Tổ dân phố sức khỏe” và “Khu dân cư sức khỏe”. Triển khai phối hợp thực hiện các hoạt động nghiên cứu đánh giá tình hình sử dụng thuốc lá trên địa bàn.

III. AN NINH - QUỐC PHÒNG - THANH TRA - TƯ PHÁP - GIẢI QUYẾT ĐƠN THƯ

1. Quốc phòng - An ninh

Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu theo quy định. Tổ chức luyện tập các phương án chiến đấu tại chỗ, bảo vệ cơ quan không để bị động, bất ngờ trong mọi tình huống. Ban hành chỉ thị, kế hoạch về việc tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2021.

Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững và ổn định. Thực hiện tốt công tác nắm tình hình hoạt động tín ngưỡng trên địa bàn. Phạm pháp hình sự 08 vụ; tai, tệ nạn xảy ra 02 vụ. Tăng cường tuần tra kiểm soát, xử lý vi phạm đảm bảo trật tự an toàn giao thông; tuần tra kiểm soát, xử lý vi phạm đảm bảo trật tự công cộng trên địa bàn.

2. Thanh tra, Tư pháp, tiếp nhận và xử lý đơn thư

Tiến hành 02 cuộc thanh tra về: việc chấp hành chính sách pháp luật về thu, chi tài chính và các khoản đóng góp tại trường THCS Huyện Tụng; việc chấp hành chính sách pháp luật về tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo tại UBND phường Xuất Hóa và UBND phường Nguyễn Thị Minh Khai.

Kiểm tra công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai trên địa bàn năm 2020. Kiểm tra công tác phổ biến giáo dục pháp luật, hoà giải ở cơ sở, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2020. Tiếp nhận và giải quyết 08 hồ sơ thay đổi, cải chính hộ tịch, xác định lại dân tộc; 01 hồ sơ cấp bản sao trích lục hộ tịch. Chứng thực bản sao từ bản chính 43 việc.

Tổ chức tiếp thường xuyên 07 lượt với 08 công dân. Tiếp nhận 44 đơn (43 đơn đề nghị, 01 đơn tố cáo); không thuộc thẩm quyền 03 đơn. Đã giải quyết 09 đơn còn 32 đơn đang xem xét, giải quyết.

PHẦN III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 11 NĂM 2020

1. Tiếp tục triển khai thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2020. Tập trung chỉ đạo phát triển thương mại, nâng cao chất lượng các loại hình dịch vụ; khuyến khích phát triển công nghiệp; nâng cao hiệu quả hoạt động của các hợp tác xã và tổ hợp tác. Chỉ đạo thu hoạch các cây trồng vụ mùa và chuẩn bị thực hiện sản xuất vụ đông năm 2020. Thường xuyên theo dõi tình hình dịch bệnh gia súc, gia cầm. Tăng cường công tác quản lý, bảo vệ và phòng chống cháy rừng; chăm sóc rừng trồng năm 2020; tuyên truyền, vận động nhân dân đăng ký trồng rừng năm 2021.

2. Đẩy mạnh công tác thu ngân sách. Xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách năm 2021 và giao dự toán ngân sách nhà nước năm 2021; kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm giai đoạn 2021 - 2025; rà soát, lập danh

mục đầu tư công, xây dựng kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 và năm 2021 theo chỉ đạo của tỉnh trình HĐND thành phố thông qua theo quy định.

2. Hoàn thiện hồ sơ công nhận thành phố Bắc Kạn hoàn thành nhiệm vụ nông thôn mới. Tổ chức chấm điểm đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP năm 2020 cấp thành phố. Trục thường xuyên tại Văn phòng Ban chỉ huy phòng chống thiên tai - tìm kiếm cứu nạn thành phố và cập nhật thường xuyên tình hình thời tiết để thực hiện tốt các phương án ứng phó.

3. Triển khai thi công các công trình và giải ngân vốn xây dựng cơ bản; đẩy mạnh công tác thống kê, bồi thường giải phóng mặt bằng đặc biệt là các công trình trọng điểm đảm bảo theo kế hoạch. Phối hợp với các nhà đầu tư triển khai thực hiện các dự án ngoài ngân sách nhà nước theo quy định. Duy trì thực hiện quy chế quản lý đô thị. Thường xuyên kiểm tra, giám sát chất lượng, tiến độ thi công các công trình; kịp thời nhắc nhở, xử lý các trường hợp vi phạm các quy định của nhà nước về lĩnh vực xây dựng. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực đất đai, tài nguyên và môi trường. Chuẩn bị thực hiện công tác lập quy hoạch sử dụng đất giai đoạn 2021-2030 thành phố Bắc Kạn và kế hoạch 5 năm kỳ đầu. Thực hiện công tác đấu giá quyền sử dụng đất trên địa bàn. Giao đất tái định cư cho các hộ gia đình, cá nhân đủ điều kiện.

4. Chỉ đạo ngành giáo dục thực hiện tốt các nhiệm vụ theo kế hoạch hoạt động năm học 2020-2021. Chuẩn bị điều kiện để kiểm tra, đánh giá, công nhận trường đạt kiểm định chất lượng giáo dục và công nhận lại trường đạt chuẩn quốc gia năm 2020. Tổ chức lễ công nhận Trường Mầm non Nguyễn Thị Minh Khai đạt chuẩn Quốc gia mức độ 1.

5. Duy trì tốt công tác khám, chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe cho Nhân dân. Chủ động triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19. Thực hiện tốt các chương trình quốc gia về y tế, DS-KHHGD. Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về văn hóa thông tin. Tăng cường công tác chỉ đạo thực hiện quy trình, nâng cao tỷ lệ giải quyết hồ sơ TTHC, trả kết quả giải quyết TTHC qua dịch vụ bưu chính công ích.

6. Tiếp tục thực hiện tốt việc sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy. Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động. Xây dựng kế hoạch xét tuyển viên chức lãnh đạo các Ban sự nghiệp của thành phố. Thẩm định hồ sơ và trình cấp trên xem xét, quyết định phân loại đơn vị hành chính cấp xã, cấp thành phố. Thực hiện kế hoạch chuyển đổi vị trí công tác năm 2020.

7. Tổ chức hội nghị đối thoại của lãnh đạo thành phố với Nhân dân năm 2020. Tăng cường kỷ cương, kỷ luật hành chính, chấn chỉnh lề lối làm việc. Thực hiện nghiêm việc công khai thủ tục hành chính; tổ chức tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính theo đúng quy định. Nâng cao chất lượng hoạt động của bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả 1 cửa thành phố.

8. Tiếp tục giải quyết các chế độ chính sách người có công theo quy định. Thực hiện tốt công tác bảo trợ, an sinh xã hội. Thực hiện hoàn thiện Hệ thống thông tin quản lý hộ nghèo và bảo trợ xã hội; kiểm tra công tác giảm nghèo và rà

soát hộ nghèo, cận nghèo năm 2020. Xây dựng kế hoạch tổ chức thăm hỏi, tặng quà cho người khuyết tật có hoàn cảnh khó khăn nhân ngày người khuyết tật Việt Nam 03/12; kế hoạch triển khai tháng hành động về bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới năm 2020.

9. Duy trì nghiêm chế độ sẵn sàng trực chiến đấu theo quy định, giải quyết kịp thời các tình huống, không để bị động bất ngờ. Xây dựng kế hoạch khám tuyên nghĩa vụ quân sự năm 2021. Bảo đảm giữ vững an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội. Bảo vệ an toàn các hoạt động chính trị, kinh tế, văn hóa xã hội diễn ra trên địa bàn. Phân đấu kiềm chế tội phạm, tệ nạn xã hội và tai nạn giao thông.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh - quốc phòng tháng 10, nhiệm vụ trọng tâm tháng 11 năm 2020 của UBND thành phố Bắc Kạn./.

Nơi nhận:

Gửi bản điện tử:

- Như trên;
- TT HĐND thành phố;
- VP Thành ủy;
- Thành viên UBND thành phố;
- TT VH TT & TT thành phố;

Gửi bản giấy:

- Lưu: VT₂

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Duy Diệp